Дело № 1-75/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 30 марта 2021 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственных обвинителейиз прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1 и ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

переводчика ФИО4,

защитника – адвоката из Ивановской областной коллегии адвокатов№ 4 ФИО5,

при секретаряхВоронцовой Г.С. и ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 марта 2020 года до 10 часов 15 минут 09 сентября 2020 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО3, имеющий учетную запись «+№» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и неустановленное лицо, имеющее учетную запись «Далер», в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленный участник группы, имеющий учетную запись «Далер», в программе обмена сообщениями «WhatsApp», с использованием сети «Интернет», осуществлял руководство, планирование и координацию деятельности ФИО3, связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой с целью последующего незаконного сбыта и непосредственным сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, определил метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; организовывал, путем продажи, розничный сбыт, имеющихся у преступной группы наркотических средств; осуществлял общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; осуществлял сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдал меры конспирации преступной деятельности; поддерживал взаимоотношения с иными неустановленными участниками группы, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд группы, ФИО3 и иными неустановленными лицами.

ФИО3, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, получал указания от неустановленного участника группы, имеющего учетную запись «Далер» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет», связанные с незаконными приобретением, хранением, перевозкой, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств; осуществлял непосредственные приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом; занимался организацией «закладок» на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем продажи неопределенному кругу лиц; осуществлял фото-фиксацию мест «закладок», с последующей отправкой фотографических снимков, координат и адресов тайников с использованием сети «Интернет», неустановленному лицу, имеющему учетную запись «Далер» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет»; получал через платежную систему ПАО «Сбербанк» вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленным участником группы, имеющим учетную запись «Далер» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет» и иными неустановленными лицами. 

В соответствии с распределенными обязанностями внутри группы, иные неустановленные участники группы, действуя в интересах всех участников группы, в том числе ФИО3, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в период времени до 09 сентября 2020 года включительно, более точные дата и время не установлены, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт оптовой партии наркотического средства диацетилморфин (героин), в том числе в крупном размере, общей массой не менее 59,41 грамма, путем организации тайника в лесном массиве, расположенном вдоль автодороги Кохомского шоссе г.Иваново, в 140 метрах от д.53 д.Кочедыково Ивановского района Ивановской области, при неустановленных обстоятельствах, для нужд ФИО3, о чем неустановленный участник группы, имеющий учетную запись «Далер» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» сети «Интернет» в период времени с 09 марта 2020 года до 10 часов 15 минут 09 сентября 2020 года, более точные дата и время не установлены, сообщил ФИО3, с целью изъятия наркотического средства для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Иваново бесконтактным способом, путем организации тайников-закладок. 

ФИО3, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, следуя указаниям неустановленного участника группы, имеющего учетную запись «

<

данные изъяты>», с 09 марта 2020 года до 10 часов 15 минут 09 сентября 2020 года, более точное время не установлено, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из оборудованного тайника в лесном массиве, расположенном вдоль автодороги Кохомского шоссе г.Иваново, в 140 метрах от д.53 д. Кочедыково Ивановского района Ивановской области, оптовую партию расфасованного не менее чем в 34 свертка наркотического средства диацетилморфин (героин), в крупном размере, общей массой не менее 59,41 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного выше наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

09 сентября 2020 года в 10 часов 15 минут у д.141 «А» по ул.Куконковых г.Иваново в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО3 09 сентября 2020 года в период времени с 10 часов 24 минут до 11 часов у д.141«А» по ул.Куконковых г.Иваново, сотрудниками полиции у ФИО3 в нагрудной сумке было обнаружено и изъято 28 свертков, каждый с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 48,96 грамма, в переднем кармане толстовки было обнаружено и изъято 6 свертков, каждый с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 10,45 грамма, которые ФИО3, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО3, неустановленный участник группы под учетной записью «Далер» и иные неустановленные участники группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3, неустановленного участника группы под учетной записью «Далер» и иных неустановленных участников группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст.2 и 14 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I, и ограничен в соответствиис установленными мерами контроля в отношении наркотических средств и психотропныхвеществ, включенных в Список IIПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года,диацетилморфин (героин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.2281, 229 и 2291УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его масса свыше 0,5 грамма, крупным размером свыше 2,5 грамма, а особо крупным размером свыше 1000 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3 нарушил ст.ст.2 и 14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Подсудимый ФИО3 вину в преступлении признал частично, от дачи показаний отказался. 

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным в стадии предварительного следствия, ФИО3 пояснил, что приехал в Россию на заработки. В августе 2020 года ему поступил телефонный звонок с неизвестного номера телефона. Звонил мужчина, который представился Далер. Он предложил работу, которая заключалась в распространении наркотических средств на территории г.Иваново. Он (подсудимый) согласился на его предложение. Далер пояснил ему, что он должен переехать в г.Иваново, найти жилье, после чего, он (Далер) отправит партию расфасованного наркотического средства, которое нужно будет разложить по тайникам, сделать их описание и фотографические снимки. Адреса и фотографии он (подсудимый) должен будет отправить ему в приложении WhatsApp. Оплата предусматривалась в рублях. За каждый организованный тайник с наркотическим средством Далер обещал платить 400 рублей. После этого разговора он приехал в г.Иваново, снял квартиру по адресу: мкр.Новая Ильинка д.5 кв.18. Расходы по оплате квартиры Далер взял на себя и перевел на карту «Сбербанк» 16 000 рублей. Всего он (подсудимый) успел забрать 2 оптовые партии наркотического средства. Одну партию он распространил в г.Иваново, а вторую забрал 09 сентября 2020 года. За распространение 1 партии наркотиков по тайникам-закладкам Далер начислил заработную плату в сумме 2000 рублей, которые перевел на банковскую карту «Сбербанка». 09 сентября 2020 года от Далера пришло сообщение в приложение WhatsApp с указанием где забрать очередную расфасованную партию наркотика – в районе д.141А по ул.Куконковых г.Иваново. В сообщении было указано описание тайника и фотография. Около 08.00 часов 09 сентября 2020 года он направился забирать наркотик из тайника по данным, указанным в сообщении, который впоследствии он должен был распространить. До места поехал на автобусе. Выйдя на остановке ТЦ «Ашан» на ул.Куконковых, он направился по адресу, указанному в сообщении, где забрал сверток, в котором находилось 34 свертка с наркотическим средством, завернутых в фольгу. Забрав партию наркотика он 6 свертков убрал в передний карман толстовки, а остальные 28 положил в нагрудную сумку и поехал их раскладывать по тайникам. Примерно в 10.15 час. у д.141А по ул.Куконковых он был задержан сотрудниками полиции. В отношении его был проведен личный досмотр, в ходе которого учувствовали двое понятых. Перед началом досмотра он на вопрос полицейских сообщил, что у него при себе имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра при нем было обнаружено: в нагрудной сумке 28 свертков с веществом внутри, банковская карта Сбербанка № на его имя и телефон марки «Айфон», в переднем кармане толстовки 6 свертков с веществом внутри завернутые в фольгу. Указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажный конверт.(т.1 л.д.228-231, 238-241, т.2 л.д.30-35).

Относительно оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3 пояснил, что поддерживает их. Изъятые у него наркотические средства он должен был разложить по тайникам, сфотографировать тайники и вместе с описанием отправить фотографии Далеру с помощью приложения WhatsApp. Однако сделать это не успел.

Одновременно с этим ФИО3 пояснил, что вину в преступлении признает частично. Не признает, что совершил преступление в составе группы лиц и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей. Более подробно на эту тему пояснить что-либо отказался.

Несмотря на частичное признание ФИО3 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №7 показала, что примерно в августе 2020 года она сдала принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес> ранее незнакомому ей ФИО3. О сдаче квартиры он позвонил ей по объявлению с телефона №, пояснил, что ему нужна квартира, поскольку он приехал в Иваново по делам бизнеса. Свои данные он прислал через приложение «WhatsApp». Договор с ним был подписан через посредника. Перед сдачей в квартире была проведена уборка, ничего запрещенного в ней не было. 

Свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что по поручению руководства 09 сентября 2020 года совместно с оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №4 осуществлял наблюдение за ФИО3. Наблюдение было начато в 07-08 часов утра по адресу: 

<

адрес>. Ими было зафиксировано, как ФИО3 вышел из подъезда, проследовал на остановку общественного транспорта, сел в транспорт идоехална нем до остановки на пр.Шереметевский у Ивановской государственной химико-технологической академии, оттуда проследовал до остановки на пл.Революции, сел в транспорт и доехал до остановки в районе Кохомского шоссе. Там он проследовал в лесополосу, а вернувшись обратно доехал на общественном транспорте до ТЦ «Ашан» на ул.Куконковых. У торгового центраон вышел из транспорта, направился в сторону магазина «9 квадратов» и был задержан. Поскольку имелись основания полагать, что у него при себе находятся запрещенные к обороту средства, в отношении ФИО3 был проведен личный досмотр. Он сразу заявил, что при себе имеет наркотические средства. Досмотр в присутствии понятых проводил он (свидетель) и оперуполномоченный Свидетель №1. В ходе досмотра было обнаружено 34 свертка с веществом и смартфон, в котором имелись аудиозаписи на нерусском языке и фотографии с участками местности. Свертки, телефон, а также банковская карта у ФИО3 были изъяты. По результатам досмотра составлен протокол. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №1 – оперуполномоченные УНК УМВД России по Ивановской области, дали аналогичные свидетелю Свидетель №2 показания, пояснив о наличии оперативной информации в отношении ФИО21, свидетельствующей о его причастности к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, проведении в отношении его наблюдения 09 сентября 2020 года, задержании и результатах личного досмотра.

Свидетель Свидетель №8 – брат подсудимого ФИО3 Джоми, охарактеризовал его с положительной стороны. Они с братом росли и воспитывались в благополучной семье. Кроме них в семье росли еще 2 брата и 2 сестры. Их родители в настоящее время живы и проживают в Таджикистане. Брат Джоми приехал в Россию на заработки 5-6 лет назад, занимался строительством. В Таджикистане к уголовной или административной ответственности не привлекался. По характеру послушный и спокойный. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 и Свидетель №6, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №4 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, в стадии предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, пояснив о наличии в оперативном подразделении информации о причастности ФИО3 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. 09 сентября 2020 года в отношении ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато утром от 

<

адрес>. Передвигаясь по городу на общественном транспорте ФИО3 проследовал до Кохомского шоссе, там зашел в лесополосу, где наблюдение за ним не осуществлялось, а выйдя оттуда на общественном транспорте доехал до ТЦ «Ашан» на ул.Куконковых. Около торгового центра он был задержан и подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 34 свертка с веществом, банковская карта и сотовый телефон. (т.1 л.д.186-188).

СвидетелиСвидетель №5 и Свидетель №6дали аналогичные друг-другу показания, пояснив, что 09 сентября 2020 года они у д.141А по ул.Куконковых г.Иваново были привлечены сотрудниками полиции к участию в личном досмотре гражданина (ФИО3). Перед досмотром всем участвующим в нем были разъяснены права и обязанности. На вопрос сотрудника полиции ФИО3 пояснил, что при нем имеются наркотические средства. В ходе последовавшего досмотра у него было обнаружено и изъято: множество свертков из сумки и кармана одежды, а также банковская карта и сотовый телефон. ФИО3 сам назвал пароль от телефона, при просмотре которого были обнаружены фотографии с участками леса. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. (т.1 л.д.189-201).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №3 о наличии в УНК информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотиков на территории г.Иваново и Ивановской области, а также о том, что ФИО3 09 сентября 2020 года намеревается в утреннее время приобрести очередную партию наркотических средств для их последующего распространения через тайники-закладки (т.1 л.д.23);

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №3 о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому в 08.15 часов 09 сентября 2020 года под наблюдение был принят ФИО3, который от места своего жительства путем смены нескольких рейсовых автобусов доехал до остановки «Универсам», расположенной напротив д.4«А» по Кохомскому шоссе г.Иваново, затем проследовал в расположенную рядом лесополосу, откуда вышел через 15 минут, сел на автобус и проследовал до остановки «Ашан», вышел и направился к д.141«А» по ул.Куконковых г.Иваново, где и был задержан. На протяжении всего пути следования ФИО3 вел себя настороженно, менял направление и скорость передвижения, вел наблюдение (т.1 л.д.24-25);

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №1 о задержании в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 09 сентября 2020 года в 10.15 часов возле д.141«А» по ул.Куконковых г.Иваново ФИО3, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 59,41 грамма (т.1 л.д.17);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 09 сентября 2020 года, согласно которому в имеющейся при нем нагрудной сумке обнаружено 28 свертков с веществом в фольге, банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя JOMIKUMRIDINOV; в правом переднем кармане джинсов – мобильный телефон iPhone в корпусе черного цвета; в переднем кармане толстовки– 6 свертков с веществом внутри в фольге. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы и изъяты. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что свертки с наркотическим веществом принадлежат ему, и он намеревался разложить их в различных местах г.Иваново с помощью тайников-закладок. Всем участникам личного досмотра была продемонстрирована содержащаяся в телефоне переписка, фотографии с указанием места, где ФИО3 забрал изъятые у него свертки (т.1 л.д.27-48);

- справка об исследовании № 2/824и от 09 сентября 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, общей массой 10,45 грамма, из 6 свертков (объекты исследования №№ 1-6) содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,06 грамма вещества(т.1 л.д.50);

- справка об исследовании № 2/825и от 09 сентября 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, общей массой 48,96 грамма, из 28 свертков (объекты исследования №№ 1-28), содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,28 грамма вещества (т.1 л.д.52); 

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №1, согласно которому 09 сентября 2020 года примерно в 10.15 часов возле д.141«А» по ул.Куконковых г.Иваново был задержан ФИО3, а также о наличии в УНК информации о нахождении по месту жительства ФИО3 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ (т.1 л.д.53); 

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №1 предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 (л.д.83-86);

- заключение эксперта № 2/1732 от 16 сентября 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, общей массой 10,39 грамма (объекты исследования №№1-6), содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.91-93);

- заключение эксперта № 2/1733 от 24 сентября 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, общей массой 48,68 грамма (объекты исследования №№1-28), содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.104-106);

- протокол осмотра изъятых в ходе следствия предметов от 02 ноября 2020 года.Осмотрены два бумажных конверта, содержащих в себе пакеты из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, фрагменты фольги, фрагменты из неокрашенного полимерного материала. Осмотренные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.114-122, 123-124, 125);

- протокол осмотра изъятых в ходе следствия предметов от 18 ноября 2020 года. Осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выданная на имя JOMIKUMRIDINOV. Также был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 мобильный телефон «iPhoneSE» в корпусе черно-серебристого цвета в силиконовом чехле, с SIM-картой «Теле-2». После включения и ввода пароля телефона при просмотре истории исходящих/ входящих вызовов обнаружено наличие соединений с лицом под ником «Далер» через приложение WhatsApp-аудио (в том числе 07.09.2020г., 08.09.2020г.). В приложении «Фотографии» обнаружено 8 фотографий участков местности. Приложение «Недавно удаленные» содержит 5 фотографий лесных участков местности с графическими обозначениями. Приложение «Яндекс.Карты» содержит историю запросов географических координат. Учетная запись приложения WhatsApp привязана к номеру мобильного телефона +№, приложение содержит переписку с контактом под ником «Далер» на таджикском языке, в которой ФИО3 сообщает «

<

данные изъяты>» о том, что сотрудники полиции штурмуют дверь квартиры соседа, расположенной этажом ниже в доме, где он проживает, а также, что звонили в дверь его квартиры. В ответ «Далер» спрашивает – есть ли у ФИО3 возможность выбросить пакет через окно сзади дома, а потом его забрать, и дает указания ФИО3 срочно вынести из квартиры «….весы, фольгу, пакет». Затем в переписке ФИО3 сообщает «Далеру» адреса, где находятся клады, в том числе: у торца дома № 86/89 по Торфяному переулку «под зеленой железкой закопано», «10 Августина 37 лицом к Мега спорт направо», «остановка улица Смирнова лицом к остановке слева под кустарник», «прямо в углу у бордюра Богданиха сельское поселение Ивановский район…» с указанием географических координат. Далее ФИО3 сообщает количество сделанных им закладок: «вчера 15 штук одиночные, один 5, и одна 6, сегодня по моему 4». Затем лицо под ником «Далер» пишет о необходимости соблюдения конспирации и дает указание ФИО3 не делать больше закладки во Фрунзенском районе города: «Но будь осторожен, не ставь на те места, где есть камера. Да и не работай больше на Фрунзенском районе».08 сентября 2020 года «Далер» отправляет ФИО3 адрес в районе Кохомского шоссе д.4 (Богданихское сельское поселение) и фотографию.К переписке приложены фотографии различных участков местности с обозначениями на них в виде овалов, стрелок, а также с указанием их географических координат. Также в переписке идет речь о переводе денежных средств на банковские карты № ***1067, №***9513 в сумме 5000 рублей, 2100 рублей. Осмотренные мобильный телефон и банковская карта приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.127-158, 159);

- протокол осмотра CD-R диска, поступившего из ПАО «Сбербанк». Диск содержит сведения о движении за период с августа по сентябрь 2020 года денежных средств по банковской карте №, принадлежащей ФИО3, в том числе имеются сведения о поступлении денежных средств в сумме 5000 рублей, 5200 рублей, 12000 рублей, 8500 рублей, 5400 рублей, 10000 рублей. Осмотренный CD-R диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.162-170, 171);

- копия договора найма ФИО3 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.203).

- протокол проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО3 показал место возле д.141«А» по ул.Куконковых г.Иваново, где 09 сентября 2020 года был задержан сотрудниками полиции и проведен его личный досмотр. Кроме этого ФИО3 показал на лесной массив, расположенный вдоль автодороги Кохомского шоссе г.Иваново, в 100 метрах от д.53 дер.Кочедыково Ивановского района Ивановской области, где он забрал сверток с оптовой партией наркотика (т.2 л.д.7-15);

- сведения миграционной службы о прибытии ФИО3 на территорию РФ 09марта 2020 года (т.2 л.д.86).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления.

Так, ФИО3 пояснил, что в августе 2020 года он договорился с ранее неизвестным ему лицом по имени Далер об участии в незаконном сбыте наркотических средств. Согласно договоренностей Далер должен был сообщать ему о крупных партиях расфасованного наркотика, а он за денежное вознаграждение распространять его путем помещения в тайники на территории г.Иваново и информировании Далера об адресах этих тайников, путем направления ему фотографий и описания адреса через Интернет-приложение «WhatsApp». Накануне 09 сентября 2020 года Далер сообщил ему об очередном тайнике с крупной партией наркотика. Забрав наркотическое средства с целью дальнейшего распространения он был задержан сотрудниками полиции.

Приведенные показания ФИО3, данные им в стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, полностью соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №4 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в начале сентября 2020 года они располагали оперативной информацией о причастности ФИО3 к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и его намерении совершить очередное преступление на территории г.Иваново 09 сентября 2020 года. В этот день ФИО3 был принят под наблюдение во дворе д.5микрорайона Новая Ильинка. Оттуда ФИО3 проследовал по городу на общественном транспорте и вышел в районе Кохомского шоссе, направившись в лесополосу. Пробыв там непродолжительное время ФИО3 вышел обратно и на общественном транспорте проследовал к ТЦ «Ашан». Там он был задержан и подвергнут личному досмотру.

Показания указанных свидетелей подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, а также результатами задержания ФИО3 09 сентября 2020 года и результатами его личного досмотра. 

Согласно протоколу личного досмотра, а также показаниям сотрудников полиции и свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, участвовавших в задержании и личном досмотре ФИО21, у последнего при себе были обнаружены 34 свертка с наркотическим средством, а также сотовый телефон и банковская карта. 

Согласно протоколу осмотра телефона, изъятого у ФИО3, в нем установлено приложение «WhatsApp», в котором с абонентом Далер ведется диалог (в том числе 07 и 08 сентября 2020 года), в ходе которого ФИО3 сообщает Далеру адреса, где находятся клады, в том числе: у торца дома № 86/89 по Торфяному переулку «под зеленой железкой закопано», «10 Августина 37 лицом к Мега спорт направо», «остановка улица Смирнова лицом к остановке слева под кустарник», «прямо в углу у бордюра Богданиха сельское поселение Ивановский район…» с указанием географических координат. ФИО3 также сообщает количество сделанных им закладок: «вчера 15 штук одиночные, один 5, и одна 6, сегодня по моему 4». Затем лицо под ником «Далер» пишет о необходимости соблюдения конспирации. 08 сентября 2020 года Далер отправляет ФИО3 адрес в районе Кохомского шоссе д.4 (Богданихское сельское поселение) и фотографию. К переписке приложены фотографии различных участков местности с обозначениями на них в виде овалов, стрелок, а также с указанием их географических координат.

Зафиксированные в протоколах личного досмотра, а затем в справках об исследовании, протоколе выемки и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют друг-другу. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз было предоставлено вещество, являющееся наркотическим средством и соответствующее крупному размеру.

Все доказательства в стадии предварительного следствия были получены с соблюдением уголовно-процессуального закона и являются допустимыми по уголовному делу, в том числе заключения химических экспертиз. Выводы эксперта ЭКЦ УМВД России по Ивановской области ФИО9 непротиворечивы, убедительны, научно обоснованы, ясны и понятны. Его компетенция у суда сомнений не вызывает. Перед проведением исследований эксперт предупреждался об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. 

При составлении заключений проведенных исследований, экспертом действительно не был приведен иллюстрированный материал полученных масс-спектров вещества из всех изъятых у ФИО3 свертков. В заключениях им приведена иллюстрация типичного масс-спектра выявленного компонента на хроматограммах экстрактов объектов исследования. 

Согласно письмам начальника ЭКЦ УМВД России по Ивановской области от 03 февраля 2021 года, а также показаний эксперта ФИО9 (т.1 л.д.206-209), оглашенных в судебном заседании, при производстве исследований было установлено, что масс-спектры всех объектов исследований соответствуют друг-другу, в связи с чем в заключениях был приведен один типичный масс-спектр. Приведение в заключении иллюстрации масс-спектра каждого объекта нецелесообразно и это не предусмотрено требованиями нормативно-правовых актов МВД России. 

Приведенные должностными лицами ЭКЦ УМВД России по Ивановской области обоснования по объему изложения в заключениях полученных в ходе исследования сведений, являются убедительными и подтверждают достоверность сделанных выводов. В заключениях эксперта прямо указано об исследовании вещества из каждого изъятого у ФИО3 свертка, в связи с чем оснований делать выводы о том, что исследованию подверглась только часть изъятого, не имеется. 

Не находит суд оснований для признания заключений химических экспертиз недопустимыми доказательствами и по мотивам ознакомления защитника и обвиняемого с постановлениями о назначении экспертиз после проведения экспертом исследований и составления по их итогам заключений. Требования ч.3 ст.195 УПК РФ об ознакомлении с постановлениями о назначении судебных экспертиз обвиняемого и его защитника и разъяснении им прав, предусмотренных ст.198 УПК РФ, по делу выполнены. В ходе ознакомления обвиняемому и его защитнику была предоставлена возможность ходатайствовать о постановке новых вопросов, а также о проведении дополнительных либо повторных судебных экспертиз, заявления отводов эксперту. Таким правом указанные лица не воспользовались. В ходе судебного разбирательства от подсудимого и его защитника также не поступали ходатайства о назначении дополнительных или повторных экспертиз. С учетом этого ознакомление стороны защиты с постановлениями следователя о назначении экспертиз после их производства не влияет на законность сделанных заключений.

Не имеется оснований и для признания в качестве недопустимого доказательства протокола личного досмотра ФИО3 в связи с отсутствием в материалах дела сведений о конкретном заболевании участвовавшего в ходе досмотра в качестве понятого Свидетель №5, о чем в судебном заседании заявил защитник. Свидетель №5 участвовал в процессуальном действии наряду с другими лицами, не заявившими о его неспособности участия в нем. Последний был также допрошен в качестве свидетеля и дал подробные и последовательные показания, в связи с чем сомневаться в его способности участвовать в качестве понятого в ходе личного досмотра, у суда не имеется. Кроме этого, в протоколе допроса он указал, что его заболевание связано со способностью свободно передвигаться.

Оценивая правильность квалификации действий ФИО3, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в их незаконных приобретении, хранении и помещении в тайники. При этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с его пресечением сотрудниками полиции и изъятием запрещенных веществ. О предназначении изъятых у ФИО3 наркотических средств именно к сбыту, кроме его собственных показаний, свидетельствует расфасовка этих средств на более мелкие объемы в практичной упаковке, общий вес наркотического средства – свыше 59 граммов, а также отсутствие у подсудимого наркотической зависимости.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО3 с неустановленным лицом о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Об этом также свидетельствует распределение ролей между ФИО3 и неустановленными лицами, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Преступление ФИО3 было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, путем Интернет-переписки с неустановленным лицом в программе «WhatsApp». Именно посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей ФИО3 получал указания от неустановленного лица о месте нахождения крупных партий наркотических средств и после раскладки этих средств по тайникам направлял указанному лицу адреса уже организованных им тайников. При этом, данный вид связи обеспечивал неизвестному лицу и ФИО3 быстрый и бесконтактный способ общения, повышенный уровень конспирации их деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и фото-аудио-видеофайлы, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушениена незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО3 ранее не судим (т.2 л.д.87-88); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.90, 93, 95, 97, 99, 100, 102); в момент задержания в состоянии опьянения не находился (т.1 л.д.60); по месту жительства в Таджикистане администрацией населенного пункта характеризуется положительно, принимал участие в общественной жизни, был вежлив с соседями, имел широкий кругозор (т.2 л.д.92); по месту жительства в г.Иваново участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало (т.2 л.д.110); администрацией следственного изолятора характеризуется отрицательно, допустил 6 нарушений режима содержания, поощрений не имеет (т.2 л.д.113).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1683 от 22 октября 2020 года, при совершении противоправных действий ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО3 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает. (т.2 л.д.73-74). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО3 совершил преступление во вменяемом состоянии и наркоманией не страдает. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), что выразилось в предоставлении им пароля от изъятого в ходе личного досмотра сотового телефона, указании места приобретения им наркотического средства 09 сентября 2020 года и даче подробных показаний. 

Кроме этого, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает признание ФИО3 вины в преступлении, а также его раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). Несмотря на указание им о частичном признании вины, фактически в своих показаниях он не отрицает участие в преступлении по предварительному сговору с неустановленным лицом и использование для совершения преступления информационно- телекоммуникационных сетей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, заключающихся в распространении наркотических средств широкому кругу лиц, и высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО21 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие судимости не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО3 без изоляции от общества. 

Отсутствие отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств позволяет суду не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо в виде штрафа. 

При определении ФИО3 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает правильным назначить ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, считает необходимым оставить Кумридинову до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), упакованное в 6 пакетов, общим весом 10,33 грамма, и в 28 пакетов, общим весом 48,4 грамма, хранящееся в УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- сотовый телефон«iPhoneSE» в чехле и с сим-картой, хранящийся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- оптический диск с информацией ПАО «Сбербанк», хранящийся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 Джоми, хранящуюся при уголовном деле, – необходимо выдать ФИО3 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Кумридинова ДжомиХолназаровичапризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 09 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу, в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство диацетилморфин (героин), упакованное в 6 пакетов, общим весом 10,33 грамма, и в 28 пакетов, общим весом 48,4 грамма – уничтожить; сотовый телефон «iPhoneSE» в чехле и с сим-картой – конфисковать в доход государства; оптический диск с информацией ПАО «Сбербанк» – оставить на хранение при деле; банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 Джоми – выдать ФИО3

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов